Ad secundum principale respondetur, illum de quo loquimur in conclusione, displicentiam aliquam habere de peccatis, hoc est attritionem. At, non quælibet attritio sufficit, ut accedens ad sacramentum poenitentiae, gratiam consequatur: potest enim dolor esse tam imperfectus, qui satis sit ad confessionem faciendam: non item ut ex vi illius dispositionis homo etiam per sacramentum iustificetur. Nam primo, cum quis habet attritionem conditionatam, id est, quæ oritur ex veleitute, qua homo vellet placere deo, & ipsi reconciliari, tunc non fit ex attrito contritus sacramento suscepto: recipit tamen verum sacramentum, si tristatur quia caret dolore inefficaci: & accusat se etiam huius indispositionis. Hæc est autem communis attritio meretricum, usurariorum, concubinariorum, &c. quos omnes si iterare confessiones cogereimus, immensi esset operis & laboris. Nec tamen quisquam erit adeo remissus in rigore disciplinæ Christianæ, qui eiusmodi homines excuset à sacrilegio.

Altera quoque attritio est, ex qua cum sacramento poenitens non iustificatur. Verbi gratia: quæ ex timore infamiae proficitur, vel cuiusque mali temporalis: ut, qui detestatur peccatum,

Et proponit cōfiteri, ne eiiciatur ab ecclesia, vel ne mulctetur pecunia &c. siue enim discutiat conscientiam suam, & imperfectionem doloris, siue ex negligentia omittat examen necessarium, homo sic attritus, non fit etiam virtute sacramenti, contritus, id est, non accipit gratiam. Sic enim hoc loco intelligi volumus ex attrito fieri contritū. i. gratiā & iustificationē cōsequi virtute sacramenti, perinde ac si verē fuisset contritus.

Et, si queras quando ex attrito fiat contritus virtute sacramenti. Respondeo, id primum euenire, quocunq; attritionis genere homo sit attritus, si existimat sese prestisse quod necessarium erat, ignoratq; inuisibiliter, se non habere sufficientem dispositionem, quia is non ponit obicem: sed bona fide accedit ad sacramentum: sacramentum autem in non ponente obicem suum semper habet effectum. Quo fit, ut omnia sacramenta ex huiusmodi attrito, contritū faciant. Quod D. Thomas, lucide tradit, 3. p. q. 79. ar. 3. & in cōmentariis super Ioannē cap. 11. in illud, soluite eum.

Deinde etiā, attrito efficax ex timore poenarū supernaturaliū idonea dispositio est, ad sacramentorū baptismi & poenitētiæ gratiā percipiendā: ut, cum quis detestatur oīa peccata mortalia, & propterea cōfiteatur, ne per peccatū excludatur à gloria, vel ne in infernū ignē coniciatur. Qui etiā, si cognoscat, se nō habere cōtritionē, sed solā attritionē, licite accedit ad baptismi & poenitētiæ sacramenta suscipienda. Quod (nisi me coniectura fallit) sentit D. Thomas. 3. p. q. 79. ar. 3. ad secundum: & q. 80. ar. 4. ad secundum: & 4. sententiarum. d. 24. q. 1. ar. 3. q. 1. ad tertium. Ratio verē D. Thomæ non est contemnenda: quia sacramentum baptismi & poenitentiae, per se ordinantur ad prestandum vitā mortuis. Quare licite sumi possunt ab his qui habēt conscientiam peccati mortalis, modo habeant